Les messagers étaient encore présentés comme des victimes, subissant des exactions sur leur trajet et les universitaires craints comme turbulents et contestataires. Or, ne pouvaient-ils pas être tenus par des privilèges ?

Le 2 juillet de cette même année, la chancellerie de Louis le Hutin expédiait depuis Paris des lettres⁴⁸³, dont mérite d'être donnée la teneur entière :

Par la vénérable université des maîtres et écoliers du louable *studium* parisien, qui a depuis longtemps coutume de répandre dans les diverses parties du monde ses branches autant couvertes des fruits de l'enseignement, puisque d'ici est conservé l'état ferme de la vraie foi, et la vie des hommes est façonnée de manière plus éclairée, et le monde même accède à la lumière pour obéir à Dieu et à ses ministres ; attentifs, en particulier, à notre royaume de France [qui] est orné des nombreux titres des sciences et des vérités ; remarquons que, nous, suivant les traces de nos ancêtres rois de France, désirant longuement accompagner de généreux sentiments cette université et chacun de ses membres, en outre, par une douce faveur, que tous songent à la solidité et à l'essor de celle-ci, s'appliquant à [l']alimenter et à [l']accroître plus franchement, concédons et voulons que tout un chacun originaire de quelque contrée ou nation que ce soit et relevant du corps de cette espèce d'université soit tranquille, pour y accéder, séjourner, revenir, et qu'eux, puissent faire passer leurs messagers ainsi que leurs affaires, en tout lieu, en paix et à leur aise, sans le moindre trouble, de sorte qu'il sera bien mieux appréhendé par eux-mêmes d'aller au loin, pourvu que, toutefois, ils n'aient en aucune manière la hardiesse, par quelque espèce de zizanie, d'offenser la majesté royale, mais qu'ils étudient, eux, de préférence, la nôtre et celle du royaume pour

⁴⁸² *Loc. cit. : Grande fuit et non sine causa misterium clare memorie pro genitoribus nostris inclitis regni Francie regibus de commodo subjectorum cogitando quod generale studium suis continendum successive temporibus in civitate parisiensi vigeret, ut quia inter cetera virtutum insignia litteralis scientia corda nobilitat, regni gubernacula regit et dirigit, non fieret et a remotis de querendo necessitas, quod congrue poterat a proximo possidere. Hinc igitur provisionem repertantes profecto perutilem si eorum in hoc vestigiis inherentes ipsius dilatationem et incrementum studii sincere diligimus firmumque stabilimentum illius ferventes amamus. Quocirca volumus et usque ad beneplacitum nostrum concedimus gratiose quod omnes et singuli de natione vel regione oriundi quacunq[ue] de universitatis magistrorum et scoliarum ipsius studii corpore existentes et esse volentes ad eam et studium ipsum accedere redire, morari inibi et se, nuntios suos et res ac bona sua ubilibet transferre pacifice, libere et absque aliqua inquietudine pro libito valeant, dummodo ad honorem nostrum fideliter cum fidelibus nostris et subditis conversentur, nilque verbo vel litteris ferunt aut referunt nostre contrarium magestati. Quod si forte, quod absit, patrare presumpserint, condigne subiaceant ultioni. Prohibemus ergo districtius omnibus et singulis justitiariis, ministris et subditis nostris auctoritate presentium ne contra concessionem nostram hujusmodi quicquam audeant in predictae universitatis vel singularum personarum illius prejudicium attemptare. Quinimmo premissa omnia ut prescribuntur eis tenaciter observantes ab earum injuriis, molestiis, violentiis et offensis indebitis quibuscunq[ue] prorsus abstineant et alios quantum in eis fuerit abstinere justitia mediante compellant.*

⁴⁸³ Ludovicus X, Francorum rex, omnes e gremio universitatis parisiensis. iterum iterumque in suam tutelam suscipit, CUP, t. II-1, [n°] 720, p. 175-s.

réchauffer l'amitié de nos fidèles. Parce que s'ils étaient trouvés, qu'il ne plaise, à porter la main sur les nôtres, nous estimerions devoir les punir à l'avenir d'une façon due et bien méritée. Et pour cette raison, nous empêchons absolument par tous nos justiciers, ministres et subordonnés, par les présentes, non contre les choses devant dites, qui qu'ils soient, qu'ils osent commettre un forfait au détriment de la susdite université ou de quelqu'une de ses personnes, causer quelques abus, dommages et vexations que ce soient, ou manigancer quelque chose en vue de leur malheur.⁴⁸⁴

Éditée pour la première fois et en entier, malgré quelques erreurs de transcription et quelques omissions sans conséquence sur le sens du texte, par Duboulay, qui l'a considérée comme un « privilège » octroyé aux « messagers académiques » (*privilegium pro nunciis academicis*), que Louis X accordait à l'exemple de ses pères, dont il avait confirmé les *privilegia* en insistant sur ce qui regardait le zèle, les péages et la sécurité des messagers universitaires (*et speciatim ea quae pertinent ad zelonium, portoria, nunciorumque academicorum*⁴⁸⁵ *in eorum et redeundo securitatem i quale istud est*)⁴⁸⁶, cette lettre ne possédait pas complètement ce caractère, si on la replace dans son contexte.

La chancellerie de Louis X utilisait la même rhétorique que dans les lettres du 3 juin, à nouveau la même mise en scène victimaire des messagers et l'université au potentiel subversif redouté, afin d'offrir aux étudiants d'étudier sagement, conformément à ses attentes.

⁴⁸⁴ *Loc. cit.* : *Per venerabilem magistrorum et scolarium laudabilis studii parisiensis universitatem, que ab olim suos in tantum fructiferos doctrine ramos per varia mundi climata diffundere consuevit, quod hinc orthodoxe fidei status firmus conservatur, vitaeque hominum lucidius informatur, et mundus etiam ad obediendum Deo et ministris suis illuminatur; attendentes precipue nostrum Francie regnum multis scientiarum et veritatem titulis inter cetera decorari; notum facimus quod nos progenitorum nostrorum regum Francie vestigiis inherendo universitatem ipsam et singulos ejusdem benignis prosequi desiderantes affectibus, necnon favore placido omnia que ejusdem firmitatem ac prosperitatem respicient, nutrire et augere sincerius intendentes, concedimus et volumus quod omnes et singuli de quacunque regione vel natione oriundi de hujusmodi corpore universitatis existentes et esse volentes, ad eam accedere, morari, redire, et se, nuncios suos resque suas ubilibet transferre pacifice et libere absque ulla inquietatione possint, sicut melius eisdem videbitur expedire, dum tamen aliquo zizanie modo regiam offendere magestatem quomodolibet non presumant, sed potius studeant se nostram et regni ac fidelium nostrorum amicitiam confovere. Quod si reperirentur, quod absit, contrarium attemptare, intelligimus ipsos fore non immerito modo debito puniendos. Ideoque districte prohibemus nostris omnibus justiciariis, ministris et subditis per presentes, ne contra premissa quidquam audeant in predictae universitatis vel aliquarum personarum ejusdem prejudicium attemptare, injurias, violentias molestiasve quascunque inferre, vel in eorum aliquatenus perniciem machinari.*